

Cena egzemplarza zł 5  
łącznie z całkowitym  
wynagrodzeniem sprzedawcy

Prenumerata poczt. zł 120  
przez roznosiciela zł 130

ILUSTROWANY

# KURIER POLSKI

Rok IV Centralna telefoniczna IKP Bydgoszcz 28-41 i 33-42  
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00  
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Czwartek, dnia 23 września 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego  
Bydgoszcz konto nr 8086

Nr 261

## III sesja Zgromadzenia Ogólnego ONZ otwarta Delegacji 58 państw rozpoczęły obrady

Przemówienie powitalne prezydenta Francji AURIOLA

PARYŻ (obsł. wł.). Wczoraj po południu nastąpiło w pałacu Chaillot w Paryżu otwarcie sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Spośród spraw, nad rozwiązaniem których Zgromadzenie na czoło sprawy: Palestyny, kontroli broni, przyszłości b. kolonii włoskich, poza tym sprawa Hiszpanii i panującej w niej sytuacji, zostały zrealizowane przez Zgromadzenie Ogólnego ONZ, dalej sprawa udziału w „odbudowie Europy w

### De Gaulle odgraża się

PARYŻ (PAP). W czasie pobytu generała de Gaulle'a w Chambery (Sabaudia) doszło do nowych manifestacji antygaullistowskich, zorganizowanych przez republikanów i uczestników ruchu oporu. Niezadowolony z takiego przyjęcia de Gaulle uciekł się w swym przemówieniu do pogroźek pod adresem demokratów. „Znajdujemy się na drodze do zajęcia miejsca tych, którzy obecnie rządzą Francją — powiedział de Gaulle — i demonstracje takie skończą się, gdyż wkrótce dysponować będziemy środkami, które umożliwią położenie im kresu”.

południu nastąpiło w pałacu Chaillot w Paryżu otwarcie sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Spośród spraw, nad Ogólne ma pracować, wysuwają się energia atomowej i innych rodzajów, sprawa przesiedleńców i uchodźców, cego tam reżimu frankistowskiego, w wane uchwały poprzedniego Zgromadzenia Ogólnego ONZ, dalej sprawa dyskryminacji krajów, nie biorących udziału w „odbudowie Europy w ramach planu Marshalla” oraz utrudnienia stawiane tym krajom w handlu międzynarodowym.

Obrady otworzył delegat Argentyny. Następnie delegatów 58 krajów, którzy zjechali na sesję Zgromadzenia Ogólnego, przywitał prezydent Francji, Vincent Auriol, składając zarazem hołd tragicznie zmarłemu rozjemcy z ramienia ONZ, hr. Bernadotte. Następnym punktem obrad był wybór przewodniczącego Zgromadzenia.

Jedną z najaktualniejszych spraw jest niewątpliwie sprawa Palestyny, w której na ręce sekretarza generalnego ONZ nadeszło szczegółowe sprawozdanie rozjemcy hr. Bernadotte w tym samym dniu, w którym nastąpił jego tragiczny zgon.

W sprawozdaniu tym hr. Bernadotte stwierdza, że Arabowie będą musieli się pogodzić z istnieniem niepodległego państwa żydowskiego, tak samo jak zaleca Żydom, by wykazali wobec Arabów ducha pojednawczego. Sprawozdanie uważa za konieczną interwencję ONZ, by zakłócić walkę Żydów z Arabami, jeżeli pertraktacje żydowsko-arabskie nie dadzą pozytywnego wyniku. Haifa wraz z rafineriami ropy zaleca sprawozdanie ogłosić jako port wolny, tak samo lotnisko w Lydda jako lotnisko międzynarodowe, a Jerozolimę oddać pod opiekę ONZ. Pustynia Negeł, skolonizowana przez Żydów, miałaby być oddana Arabom, a cała Galilea Żydom. Terytorium arabskie w Palestynie miałyby mieć granicę wspólną z Transjordaną. Granica między terytorium żydowskim a arabskim miałaby, według tego sprawozdania, być wytyczona przez ONZ, jeżeliby nie doszło do ugody między Żydami a Arabami.

### Rząd Izraela walczy z terrorystami

TEL-AVIV (obsł. wł.). Rząd żydowski wydał dalsze zarządzenia, mające na celu zapobieżenie akcji terrorystów palestyńskich. Za udział w działalności terrorystycznej nowe zarządzenie przewiduje karę więzienia do 20 lat, za przynależność do organizacji terrorystycznej karę od 1—5 lat więzienia, za udzielenie pomocy w akcie terrorystycznym karę do 3 lat więzienia lub karę pieniężną w wysokości 1.000 funtów szterlingów, a w danym razie obie te kary. Bandy „Stern” zostały uznane za organizację nielegalną.

### Komuniści francuscy za wyborami w październiku

PARYŻ (obsł. wł.). Francuskie Zgromadzenie Narodowe wznowiło wczoraj debatę nad projektem rządowym, odraczającym wybory kantonalne, które miały się odbyć w październiku. Jak wiadomo, Izba Wyższa oświadczyła się za przeprowadzenie tych wyborów w pierwotnym terminie, odsyłając projekt rządowy celem powtórnego rozpatrzenia przez Zgromadzenie Narodowe. Według wiadomości, podawanych przez korespondentów londyń-



Rosną mury katedry św. Jana

Odbudowa katedry św. Jana w Warszawie posuwa się szybko naprzód. Mury boczne już stoją i montaż konstrukcji stalowej dachu nad prezbiterium został zakończony. Obecnie przygotowuje się fundamenty pod ścianę frontową. Na zdjęciu widok odbudowywanego się kościoła od strony ul. Świętojańskiej. Foto — „IKP”.

### Program polityczny brytyjskiej partii komunistycznej

LONDYN (PAP). Komitet wykonawczy brytyjskiej partii komunistycznej opublikował deklarację, w której poddał krytyce politykę wewnętrzną i zagraniczną rządu oraz wezwał masy robotnicze W. Brytanii do podjęcia walki o realizację takiej polityki, która mogłaby wyprowadzić Anglię z obecnego kryzysu. Partia komunistyczna wysuwa następujące bezpośrednie cele, o jakie winien walczyć naród brytyjski: 1) położenie kresu rządowej polityce zamrażania płac, 2) opór przeciwko podwyżce komorniczo, 3) podniesienie emerytur i zapomóg dla bezrobotnych, 4) obniżka podatków dla świata pracy, 5) realizacja pełnego programu budownictwa tanich mieszkań i gmachów użyteczności publicznej, 6) przyspieszenie demobilizacji z armii oraz redukcja wydatków wojskowych, 7) ograniczenie działalności karteli i monopolu oraz podjęcie kampanii na rzecz znacjonalizowania przedsiębiorstw przemysłowych i uzdrowienia gospodarki brytyjskiej, 8) zwiększenie produkcji rolnej przez polepszenie warunków pracy i bytu robotników rolnych, 9) zacieśnienie przyjaznych stosunków ze Związkiem Radzieckim i położenie kresu zależności od Ameryki, 10) zerwanie z polityką odbudowy Niemiec zachodnich pod kierownictwem dawnych przemysłowców hitlerowskich.

Deklaracja wzywa naród brytyjski do podjęcia zdecydowanej akcji, celem zrealizowania tych haseł, których wprowadzenie w życie jest konieczne dla odwrócenia grożącej Anglii katastrofy.

### Wnuk Roosevelta ofiarą epidemii paraliżu dziecięcego



Epidemia paraliżu dziecięcego której duże nasilenie w Europie zanotowano w ostatnich miesiącach szczególnie na terenie Niemiec okupowanych, nie ominęła również i Stanów Zjednoczonych. Ofiarą tej epidemii w USA padł m. in. ośmioletni wnuk prezydenta Roosevelta, Curtis Boettiger (na zdjęciu).

### Krowie „czworaczki“

KRAKÓW (PAP). Towarzystwo Zootechniczne w Krakowie donosi o bardzo rzadkim wypadku ocielenia się krowy, która wydała na świat cztery zupełnie normalne i zdrowe cielęta. Wypadek ten zdarzył się we wsi Pietrzec, gmina Wojca, pow. Busk, woj. kielecki.

### Narody Zjednoczone składają hołd pamięci hr. Bernadotte'a

PARYŻ (PAP). Na lotnisku Orly pod Paryżem, gdzie we wtorek przed południem wylądowały samoloty ze

zwłokami hr. Folke-Bernadotte'a i pułk. Serot, przedstawiciele Narodów Zjednoczonych złożyli hołd pamięci obu zmarłych.

Szwecję reprezentował ambasador H. Westman, Stany Zjednoczone minister Marshall, Związek Radziecki ambasador ZSRR w Paryżu Bogomolow, Francję — min. Schuman, Wielką Brytanię — min. Bevin, państwo Izrael — Eban i Syrię — Faris el Khoury.

### Zniesienie cen maksymalnych na masło ośłkowe i ziemniaki

WARSZAWA (a). „Przegląd Rynkowy” donosi: Biuro Cen Ministerstwa Przemysłu i Handlu zarządziło, by od 15 września 1948 roku Komisje Cennikowe zaniechały wyznaczania cen hurtowych, półhurtowych i detalicznych na masło ośłkowe.

Wyłączenie tych artykułów z listy towarów, objętych cenami maksymalnymi, stanowi w chwili obecnej doniosły krok w kierunku aktywizacji obrotu na tych odcinkach w oparciu jedynie o swobodną grę popytu i podaży — bez stosowania, jak dotychczas, kontroli ze strony wła-

ściowych organów oraz związanych z tym represji administracyjnych.

Ponieważ dotychczas jednym z podstawowych zadań organów kontroli cen była właśnie kontrola cen masła ośłkowego, jest rzeczą ważną, by zmiana polityki Biura Cen na tym odcinku była nie tylko właściwie rozumiana, jako słuszne w obecnych warunkach posunięcie ekonomiczne, ale również właściwie i powszechnie realizowana m. in. przez uniknięcie na tym odcinku objawów kontynuacji dotychczasowego stanu rzeczy przy kontroli cen tego artykułu.

### USA nie chce opuścić Korei

WASZYNGTON (obsł. wł.). Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił wstrzymać się z decyzją co do wycofania wojsk amerykańskich z Korei aż do czasu, kiedy sprawa ta zostanie przedyskutowana w Zgromadzeniu Ogólnym ONZ.

### Ujęcie szpiega w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Jak podaje Agencja CTK, władze bezpieczeństwa ujęły w tych dniach obywatela czechosłowackiego Mirosława Stodulkę rekte Czermaka, agenta amerykańskiej służby szpiegowskiej (C. I. C.), który od kilku miesięcy uprawiał działalność szpiegowską na terenie Czechosłowacji. Stodulka, który na wiosnę br. zbiegł do Niemiec zachodnich, przysłany został przez C. I. C. z powrotem do kraju z poleceniem nawiązania m. in. kontaktów z podziemną organizacją w Pradze. Wraz ze Stodulką, który przyznał się do zarzucanych mu czynów, aresztowani zostali dalsi członkowie bandy szpiegowskiej.









